



## 2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年7月30日

上場会社名 AGS株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 3648 URL <https://www.ags.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 原 俊樹  
 問合せ先責任者 (役職名) 企画部長 (氏名) 石原 清彦 TEL 048-825-6079  
 四半期報告書提出予定日 2019年8月9日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第1四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	4,550	4.3	90	187.1	125	150.9	78	199.3
2019年3月期第1四半期	4,361	△1.3	31	△81.9	50	△74.5	26	△80.1

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 10百万円 (65.8%) 2019年3月期第1四半期 6百万円 (△96.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	4.38	—
2019年3月期第1四半期	1.46	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	16,109	11,729	72.8
2019年3月期	17,004	11,816	69.5

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 11,729百万円 2019年3月期 11,816百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	5.50	—	5.50	11.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	5.50	—	5.50	11.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	9,300	1.5	220	△24.7	240	△28.3	160	△24.9	8.98
通期	19,700	0.2	600	△27.0	610	△29.4	410	△24.7	23.01

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期1Q	17,845,932株	2019年3月期	17,845,932株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	29,752株	2019年3月期	29,752株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期1Q	17,816,180株	2019年3月期1Q	17,826,001株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

・業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料の2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2019年4月1日～2019年6月30日)におけるわが国経済は、企業収益の堅調な推移や、設備投資の増加に加え、雇用・所得環境の改善が続くなど緩やかな回復基調となりましたが、通商問題の動向が世界経済に与える影響や、海外経済の動向と政策に関する不確実性などが懸念され、依然として先行きは不透明な状況が続いております。

当社グループが属します情報サービス産業においては、製造業や流通業、サービス業を中心にシステム更新需要が堅調に推移することに加え、デジタルトランスフォーメーションに向けた戦略的なIT投資の増加も見込まれており、引き続き堅調に推移していくものとみられます。

このような経営環境の下、当社グループの長期経営計画「Challenge 2021セカンドステージ」の3年目となる当第1四半期連結累計期間においては、データセンタービジネスや金融機関向けBPO業務などの積極的な商談推進を図るとともに、未知のウィルス感染からパソコンを防御する次世代セキュリティ製品「AppGuard」の販売開始や、第三世代のIaaS基盤「プライベートクラウドQuick III」の本格展開など各種施策を推進してまいりました。

売上面では、情報処理サービス及びソフトウェア開発が堅調に推移したことから、当第1四半期連結累計期間の売上高は4,550百万円(前年同期比4.3%増)となりました。

利益面では、人件費などの一般管理費が増加したものの売上高の増加により、営業利益は90百万円(前年同期比187.1%増)、経常利益は125百万円(同150.9%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は78百万円(同199.3%増)となりました。

セグメント別の業績に関しては以下のとおりであります。

## (情報処理サービス)

自治体向けIDC運用サービス案件の増加などにより、売上高は2,612百万円(前年同期比6.3%増)、セグメント利益は377百万円(同23.6%増)となりました。

## (ソフトウェア開発)

金融機関向けソフトウェア開発案件の増加などにより、売上高は1,250百万円(前年同期比1.9%増)、セグメント利益は124百万円(同21.6%増)となりました。

## (その他情報サービス)

金融機関向けパッケージソフト販売の増加などにより、売上高は概ね前年同期並みの448百万円(前年同期比0.1%減)、セグメント利益は47百万円(同54.4%増)となりました。

## (システム機器販売)

一般法人向け機器販売の増加などにより、売上高は238百万円(前年同期比5.1%増)、一方、利益率の低下などにより、セグメント損失は8百万円(前年同期セグメント損失7百万円)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、受取手形及び売掛金が前連結会計年度末比951百万円減少したことなどにより、前連結会計年度末比894百万円減少して16,109百万円となりました。

負債合計は、未払費用等のその他流動負債が前連結会計年度末比618百万円、買掛金が203百万円減少したことなどにより、前連結会計年度末比807百万円減少して4,379百万円となりました。

純資産合計は、剰余金の配当97百万円による利益剰余金の減少などにより、前連結会計年度末比87百万円減少して11,729百万円となりました。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ3.3ポイント増加して72.8%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年5月13日の決算短信で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,867,225	4,014,518
受取手形及び売掛金	3,040,166	2,088,665
商品	83,582	216,630
仕掛品	103,177	151,554
原材料及び貯蔵品	14,936	16,993
その他	406,404	500,175
貸倒引当金	△4	△3
流動資産合計	7,515,489	6,988,534
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,984,287	1,974,583
土地	1,572,515	1,572,515
リース資産(純額)	1,339,079	1,242,227
その他(純額)	770,581	730,768
有形固定資産合計	5,666,464	5,520,094
無形固定資産	1,407,696	1,307,753
投資その他の資産		
投資有価証券	1,720,847	1,623,579
その他	697,574	673,170
貸倒引当金	△4,022	△4,022
投資その他の資産合計	2,414,398	2,292,726
固定資産合計	9,488,559	9,120,575
資産合計	17,004,048	16,109,110
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	843,710	640,419
リース債務	483,301	472,035
未払法人税等	155,059	20,894
賞与引当金	—	272,922
受注損失引当金	3,738	6,503
製品保証引当金	33,075	33,518
その他	1,800,446	1,181,963
流動負債合計	3,319,331	2,628,257
固定負債		
リース債務	1,377,509	1,268,747
退職給付に係る負債	159,132	160,121
長期未払金	217,711	208,760
その他	113,748	113,748
固定負債合計	1,868,102	1,751,378
負債合計	5,187,433	4,379,635

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,431,065	1,431,065
資本剰余金	506,065	506,065
利益剰余金	9,405,900	9,385,936
自己株式	△26,957	△26,957
株主資本合計	11,316,074	11,296,111
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	508,080	440,442
退職給付に係る調整累計額	△7,538	△7,078
その他の包括利益累計額合計	500,541	433,363
純資産合計	11,816,615	11,729,474
負債純資産合計	17,004,048	16,109,110

## (2) 四半期連結損益及び包括利益計算書

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	4,361,093	4,550,290
売上原価	3,461,301	3,549,274
売上総利益	899,791	1,001,016
販売費及び一般管理費	868,410	910,924
営業利益	31,381	90,092
営業外収益		
受取利息	61	67
受取配当金	29,966	37,244
その他	1,912	9,486
営業外収益合計	31,941	46,797
営業外費用		
支払利息	12,910	10,955
その他	213	6
営業外費用合計	13,124	10,962
経常利益	50,198	125,926
特別損失		
固定資産除却損	1,491	2,813
特別損失合計	1,491	2,813
税金等調整前四半期純利益	48,706	123,113
法人税、住民税及び事業税	1,592	1,592
法人税等調整額	21,043	43,495
法人税等合計	22,635	45,087
四半期純利益	26,070	78,025
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	26,070	78,025
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△19,903	△67,637
退職給付に係る調整額	375	460
その他の包括利益合計	△19,527	△67,177
四半期包括利益	6,543	10,848
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	6,543	10,848
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。